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Elaborado por  la  Cámara de Comercio  de Santa Rosa de Cabal  con f ines

informativos,  para los  grupos de interés  y  como referencia  gráf ica de la

composición del  tej ido empresarial  del  municipio.



Santa Rosa de Cabal  cuenta con 3.044 establecimientos de comercio

registrados formalmente ante cámara de comercio,  857 pertenecen a  la

cadena de valor  del  turismo generando 2.127 empleos.
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2.432 establecimientos de comercio  están consol idados en 32 t ipos de

establecimientos,  s iendo los  de mayor  importancia,  TIENDAS Y MISCELANEAS,

GASTRONOMÍA,  MODA,  ALOJAMIENTOS,  COSMETICOS Y BELLEZA.  

TIENDAS MISCELANEAS MINIMERCADOS
GASTRONOMIA
MODA
ALOJAMIENTO
COSMETICOS Y SALAS DE BELLEZA
FERRETERIA CONSTRUCCION
BARES DISCOTECAS ESTANQUILLOS
CAFES CAFETERIAS
FABRICA DE ALIMENTOS
REPARACION DE VEHICULOS
ELECTRODOMESTICOS HOGAR
FARMACIA
PANADERIA
TECNOLOGIA Y MOVILES
APUESTAS
CARNICERIA
PARQUEADERO
ARTESANIAS
OPERADORES AGENCIAS DE VIAJE
AGRICOLA AGROPECURIA
PAPELERIA
INMOBILIARIA
METALISTERIA
ELECTRICOS
DISTRIBUIDORA
AUTOPARTES 
EVENTOS
ASESORIAS CONSULTORIAS
GIMNASIO
AUTOPARTES
BARBERIA
FOTOGRAFIA DISEÑO IMPRESIONES
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En el  sector  turíst ico se  resalta  el  numero de establecimientos en GASTRONOMÍA,

ALOJAMIENTOS,  BARES Y DISCOTECAS,  CAFÉS ESPECIALES,  los  cuales  son al

mismo t iempo los  máximos generadores de empleo en este  sector.  
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SECTOR TURISMO 
SANTA ROSA DE CABAL 2024

GASTRONOMIA
ALOJAMIENTO
BARES DISCOTECAS ESTANQUILLOS
CAFES CAFETERIAS
PARQUEADERO
ARTESANIAS
OPERADORES AGENCIAS DE VIAJE
DIVERSION ENTRETENIMIENTO
SPA
TRANSPORTE
ALQUILER DE VEHICULOS
ACTIVIDADES CULTURALES

293
180
117
103
45
44
41
12
11
7
3
1

ALOJAMIENTO
GASTRONOMIA
BARES DISCOTECAS ESTANQUILLOS
CAFES CAFETERIAS
ARTESANIAS
PARQUEADERO
OPERADORES AGENCIAS DE VIAJE
DIVERSION ENTRETENIMIENTO
TRANSPORTE
SPA
ALQUILER DE VEHICULOS
ACTIVIDADES CULTURALES

693
638
280
237
63
57
52
48
38
16
3
2
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Los negocios  que mas generan empleo en el  municipio  son ALOJAMIENTO,

GASTRONOMÍA,  FERRETERÍA Y  CONSTRUCCIÓN,  FÁBRICAS DE ALIMENTOS y

TIENDAS/MISCELANEAS.  

MAYORES GENERADORES DE EMPLEO
ALOJAMIENTO
GASTRONOMIA
FERRETERIA CONSTRUCCION
FABRICA DE ALIMENTOS
TIENDAS MISCELANEAS MINIMERCADOS
MODA
BARES DISCOTECAS ESTANQUILLOS
COSMETICOS Y SALAS DE BELLEZA
FABRICAS DE PLASTICOS Y PRODUCTOS
CAFES CAFETERIAS
SUPERMERCADO
PANADERIA
CARNICERIA
FARMACIA
ACERRADERO
ELECTRODOMESTICOS HOGAR
SALUD
REPARACION DE VEHICULOS
SECTOR FINANCIERO
APUESTAS
AGRICOLA AGROPECURIA
PLANTA DE SACRIFICIO
TECNOLOGIA Y MOVILES
ARTESANIAS
EVENTOS
PARQUEADERO
DISTRIBUIDORA

693
638
505
487
411
355
280
266
263
237
237
202
155
137
135
109
99
95
91
88
86
72
69
63
58
57
53

5.941
EMPLEOS
80%

HISTORICO %DESEMPLEO
RISARALDA

2019
2020
2021
2022
2023

9,8%
17,1%
14,5%
13,3%
12,4%



Santa Rosa de Cabal  cuenta con 662 Registros  Nacionales  de Turismo,  de los

cuales  el  89,6% están concentrados en ELOJAMIENTOS.
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Solo el  13,3% de los  alojamientos se  encuentran formalizados ante Cámara de

Comercio,  también se evidencia  una alta  part icipación de AIRBNB,  VIVIENDAS

TURISTICAS  Y  FINCAS TURÍSTICAS.  
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